

GP-RIM-2919/2025

Sorocaba, 22 de dezembro de 2025

Senhor Presidente,

Em atenção ao requerimento nº 3090/2025, de autoria do nobre vereador Roberto Machado de Freitas e aprovado por esse Legislativo, no qual requer informações e documentos referentes às creches anunciadas nos anos de 2021, 2022 e 2023, encaminhamos a Vossa Excelência respostas exaradas pelas Secretarias da Educação (SEDU) e de Serviços Públicos e Obras (SERPO).

Sendo só para o momento, subscrevemo-nos renovando os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

LUIZ HENRIQUE GALVÃO
Secretário de Relações Institucionais e Metropolitanas

Excelentíssimo Senhor
LUIS SANTOS PEREIRA FILHO
Digníssimo Presidente da Câmara Municipal
SOROCABA - SP



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEDU - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

Nº do Processo: 3552205.404.00169918/2025-87

Interessado: vereador Roberto Freitas

Assunto: REQUERIMENTO 3090/2025 - SEDU

Requerimento nº: 3090/2025

Assunto: Requer informações e documentos referentes às creches anunciadas nos anos de 2021, 2022 e 2023.

Vereador: Roberto Freitas.

À Divisão de Expediente

Secretaria do Gabinete Central

Cumprimentando-os, cordialmente, venho através do presente, apresentar as informações sobre o requerimento do Vereador Roberto Freitas, em epígrafe, conforme segue.

1. Cópias integrais de todos os estudos técnicos, pareceres, projetos arquitetônicos e estruturais relacionados à construção ou ampliação de creches municipais anunciadas, divulgadas ou publicadas pelo Poder Executivo nos exercícios de 2021, 2022 e 2023;

A Secretaria da Educação, por meio da Divisão de Obras, Manutenção Escolar e Apoio Logístico informa que todos os processos referentes a construções de unidades escolares são gerenciados e fiscalizados pela SERPO.

2. Relação completa dos processos administrativos e licitatórios (em andamento, concluídos ou cancelados) referentes a tais obras, contendo número do processo, objeto,

empresa contratada ou participante, valor, modalidade e situação atual;

Resposta contemplada na questão 1.

3. Cópia dos contratos firmados, ordens de serviço emitidas e cronogramas de execução das obras das referidas creches;

Resposta contemplada na questão 1.

4. Informações sobre o número de creches efetivamente entregues, em execução e ainda em fase de planejamento;

Segue abaixo a listagem de unidades escolares entregues e em fase de execução:

Unidades Escolares entregues

CEI 137 “Ambrosina Amaral Marchetti”

CEI 138 “Ana Carolina Martins Alves Porto Foramiglio”

CEI 139 “Ana Maria Gurgel de Oliveira Gonzalez”

CEI 140 “Carlos Camargo Costa”

CEI 141 “Maria de Lourdes da Silva Fernandes”

CEI 142 “Pedro Alves Guimarães Filho”

CEI 143 “Sara Aparecida Pereira”

CEI 144 “Carlos Alberto de Lima Rocco”

CEI 145 “Edson Jonas Gonzalez”

CEI 146 “Sandro Luiz Gomes”

CEI 147 “Mário José Azevedo de Almeida”

E.M. "Isabel Crespo Wey"

E.M. "Reverendo Augusto Silva Dourado"

Unidades Escolares com obras em execução

Creche Jd. Santa Rosa

EM Jardim Amália

EM Parque São Bento

Creche Parque São Bento

5. Indicação dos endereços e bairros contemplados pelos projetos de novas creches anunciadas no período citado;

Segue listagem com endereços:

Unidade Escolar	Endereço	Bairro	Inauguração
CEI 137 "Ambrosina Amaral Marchetti"	Rua Alan Kardec, s/n	Vila Almeida	19/05/2023
CEI 138 "Ana Carolina M. A. P. Foramiglio"	Rua Dr. Carlos Castilho Cabral, nº 385	Jd. Novo Horizonte	21/06/2023
CEI 139 "Ana Maria Gurgel de O. Gonzalez"	Avenida Itavuvu 4.500	Jd. Santa Cecília	04/04/2025
CEI 140 "Carlos Camargo Costa"	Rua Antônio César dos Santos Miranda	Parque São Bento	27/03/2025
CEI 141 "Maria de Lourdes Silva Fernandes"	Rua Arnaldo Januário Verneck, 141	Jardim Itália	05/04/2024
CEI 142 "Pedro Alves Guimarães Filho"	Rua Arlindo Pereira, s/nº	Jardim dos Pássaros	19/04/2024
CEI 143 "Sara Aparecida Pereira"	Rua Armando Rocha, s/nº	Jardim Alpes de Sorocaba	03/02/2025
CEI 144 "Carlos Alberto de Lima Rocco"	Alamenda Ravenna, s/nº	Jardim Villagio Millano	06/02/2025
CEI 145 "Edson Jonas Gonsalez"	Rua Esmeralda João	Jardim Santo Amaro	04/02/2025
CEI 146 "Sandro Luiz Gomes"	Rua Armando Unruh, 210	Jardim Monterrey	07/02/2025
CEI 147 "Mário José Azevedo de Almeida"	Rua Luiz Gonzaga do Nascimento Júnior, s/nº	Júlio de Mesquita	22/08/2025
EM "Isabel Crespo Wey"	Av. Holingsworth	Iporanga II	23/02/2024
EM "Reverendo Augusto da Silva Dourado"	Rua Euclides Cassiano de Araújo, 145	Iporanga	05/11/2021

Unidade Escolar com obras em execução	Endereço	Bairro
Creche Jardim Santa Rosa	Rua Romão Fernandes, s/nº	Jardim Santa Rosa
EM Jardim Amália	Rua Ten. José Ribeiro da Silva x Rua Ecidyr Vieira Soares	Jardim Amália
EM Parque São Bento	Rua Roque Nunes, s/nº	Parque São Bento
Creche Parque São Bento	Rua Izidro Roque da Silva Telo, 320	Parque São Bento

6. Esclarecimento sobre eventuais alterações de planejamento ou cancelamentos de obras e os motivos técnicos, financeiros ou administrativos que levaram à decisão;

Informamos que não houve alterações ou cancelamento de projetos no período.

7. Informações sobre a origem dos recursos utilizados (próprios, convênios, transferências estaduais ou federais, emendas parlamentares etc.)

Resposta contemplada na questão 1.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Fernando Marques
Secretário da Educação



Documento assinado eletronicamente por **Fernando Marques da Silva Filho**, **Secretário Municipal**, em 05/12/2025, às 20:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1171966** e o código CRC **89AA8F98**.

Referência: Processo nº 3552205.404.00169918/2025-87

SEI nº 1171966



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SEDU - Gabinete da Secretaria

DESPACHO

Nº do Processo: 3552205.404.00169918/2025-87

Interessado: vereador Roberto Freitas

Assunto: REQUERIMENTO 3090/2025 - SEDU

À Divisão de Expediente

Secretaria do Gabinete Central

Cumprimentando-os, cordialmente, venho através do presente, apresentar as informações complementares sobre o requerimento do Vereador Roberto Freitas, em epígrafe, conforme segue.

7. Informações sobre a origem dos recursos utilizados (próprios, convênios, transferências estaduais ou federais, emendas parlamentares etc.)

Unidade Escolar	Fonte dos recursos utilizados
CEI 137 "Ambrosina Amaral Marchetti"	Federal e municipal
CEI 138 "Ana Carolina M. A. P. Foramiglio"	Municipal
CEI 139 "Ana Maria Gurgel de O. Gonzalez"	Municipal
CEI 140 "Carlos Camargo Costa"	Municipal
CEI 141 "Maria de Lourdes Silva Fernandes"	Municipal
CEI 142 "Pedro Alves Guimarães Filho"	Municipal
CEI 143 "Sara Aparecida Pereira"	Federal e municipal
CEI 144 "Carlos Alberto de Lima Rocco"	Federal e municipal
CEI 145 "Edson Jonas Gonzalez"	Federal e municipal
CEI 146 "Sandro Luiz Gomes"	Federal e municipal

CEI 147 "Mário José Azevedo de Almeida"	Federal e municipal
EM "Isabel Crespo Wey"	Municipal
EM "Reverendo Augusto da Silva Dourado"	Municipal

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveito para renovar os protestos de elevada estima e distinta consideração.

Atenciosamente,

Fernando Marques

Secretário da Educação



Documento assinado eletronicamente por **Fernando Marques da Silva Filho**, **Secretário Municipal**, em 22/12/2025, às 15:25, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1235396** e o código CRC **949EBF0F**.

Referência: Processo nº 3552205.404.00169918/2025-87

SEI nº 1235396



PREFEITURA MUNICIPAL DE SOROCABA

SERPO - Fiscalização de Obras Públicas

OFÍCIO SERPO 4057/2025

À Secretaria do Gabinete Central (SGC)

Assunto: **Informações e documentos referentes às creches 2021, 2022 e 2023**

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 3552205.404.00169918/2025-87.

Cumprimentando-o cordialmente, vimos pelo presente prestar as informações pertinentes a este setor, em atenção ao **Requerimento** em epígrafe, oriundo da Câmara Municipal de Vereadores de Sorocaba/SP, e de autoria do Vereador **Roberto Machado de Freitas**, conforme segue abaixo:

Cumpre-nos informar que a Secretaria de Serviços Públicos e Obras atua como unidade fiscalizadora:

1. **Cópias integrais de todos os estudos técnicos, pareceres, projetos arquitetônicos e estruturais relacionados à construção ou ampliação de creches municipais anunciadas, divulgadas ou publicadas pelo Poder Executivo nos exercícios de 2021, 2022 e 2023**

No site de publicações

<https://leideacesso.etransparencia.com.br/sorocaba.prefeitura.sp/tdaportalclient.aspx?418> ou através de Secretaria da Administração.

2. **Relação completa dos processos administrativos e licitatórios (em andamento, concluídos ou cancelados) referentes a tais obras, contendo número do processo, objeto, empresa contratada ou participante, valor, modalidade e situação atual;**

No site de publicações

<https://leideacesso.etransparencia.com.br/sorocaba.prefeitura.sp/tdaportalclient.aspx?418> ou através de Secretaria da Administração.

3. **Cópia dos contratos firmados, ordens de serviço emitidas e cronogramas de execução das obras das referidas creches;**

No site de publicações

<https://leideacesso.etransparencia.com.br/sorocaba.prefeitura.sp/tdaportalclient.aspx?418> ou através de Secretaria da Administração.

7. **Informações sobre a origem dos recursos utilizados (próprios, convênios, transferências estaduais ou federais, emendas parlamentares etc.)**

A responsabilidade pela gestão das fontes de recursos é atribuído à Unidade Gestora, que neste contexto, é a Secretaria de Educação.

Sendo só o que nos cabe nesta oportunidade, permanecemos à inteira disposição para o necessário, e aproveitamos o ensejo para reiterar protestos de estima e distinta consideração.

Sorocaba, na data da assinatura digital.

Caroline Thaís Salgado
Divisão de Fiscalização de Obras Públicas

Darwin José de Almeida Rosa
Secretário Municipal de Serviços Públicos e Obras



Documento assinado eletronicamente por **Caroline Thaís Salgado, Chefe de Divisão**, em 15/12/2025, às 14:38, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



Documento assinado eletronicamente por **Darwin Jose de Almeida Rosa, Secretário**, em 16/12/2025, às 08:05, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023 e Decreto Municipal de regulamentação do processo eletrônico](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://cidades.sei.sp.gov.br/sorocaba/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **1213423** e o código CRC **BBE13286**.

Referência: Processo nº 3552205.404.00169918/2025-87

SEI nº 1213423